Dessa forma, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da revisão, no

período de investigação de indícios de continuação/retomada de dumping, pelo respectivo volume

importado, em toneladas, obteve-se o preço de exportação para a China de US$ 3.114,10/t (três mil cento

e quatorze dólares estadunidenses e dez centavos por tonelada).

5.1.1.3Da margem de dumping da China para efeitos de início da revisão

A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço de

exportação, e a margem relativa de dumping consiste na razão entre a margem de dumping absoluta e o

[...]

Dessa forma, dividindo-se o valor total FOB das importações de tubos de aço inoxidável, no

período de investigação de indícios de continuação/retomada de dumping, pelo respectivo volume

importado, em toneladas, obteve-se o preço de exportação para Taipé Chinês de US$ 2.518,53/t (dois mil

quinhentos e dezoito dólares estadunidenses e cinquenta e três centavos por tonelada).

5.1.2.3Da margem de dumping de Taipé Chinês para efeitos de início da revisão

A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço de

exportação, e a margem relativa de dumping consiste na razão entre a margem de dumping absoluta e o

[...]

Ressalte-se que o valor normal informado neste item reflete a correção do cálculo do valor

normal da YC Inox, realizada para fins de determinação final, conforme detalhado no item 5.2.2.1.1.

Assim, o valor normal médio ponderado da Jiuli, na condição FCA, ponderado pela quantidade

de cada grau de aço exportado ao Brasil, alcançou US$ 2.806,21 (dois mil oitocentos e seis dólares

estadunidenses e vinte e um centavos por tonelada).

5.2.1.1.2Do preço de exportação da Jiuli para efeitos de determinação final

O preço de exportação foi apurado conforme informações prestadas pela Jiuli em resposta ao

questionário do produtor/exportador e suas informações complementares, validadas durante

[...]

A tabela a seguir apresenta os valores considerados e o cálculo realizado:

Preço de exportação

Valor FCA (US$) Volume (t) Preço de Exportação FCA (US$/t)

41.981,2 12,1 3.471,53

Conforme demonstrado, o preço de exportação médio da Jiuli, na condição "FCA Fábrica"

alcançou US$ 3.471,53/t (três mil quatrocentos e setenta e um dólares estadunidenses e cinquenta e três

centavos por tonelada).

5.2.1.1.3Da margem de dumping da Jiuli para efeitos de determinação final

Por fim, comparou-se o valor normal médio ponderado mensal e o preço de exportação médio

ponderado mensal, nas condições ex fabrica e "FCA Fábrica", respectivamente.

[...]

paridade diária média da moeda taiwanesa em relação ao dólar no período de investigação de

continuação/retomada de dumping, após o mencionado teste de flutuação de câmbio.

Ante o exposto, o valor normal da YC Inox, na condição ex fabrica, ponderado pela quantidade

mensal de cada tipo de produto exportado, alcançou US$ 2.509,17/t (dois mil quinhentos e nove dólares

estadunidenses e dezessete centavos por tonelada).

5.2.2.1.2Do preço de exportação da YC Inox para efeitos de determinação final

O preço de exportação da YC Inox foi apurado a partir dos dados fornecidos pela empresa em

resposta ao questionário do produtor/exportador e às informações complementares, relativos aos preços

[...]

normal praticado no mesmo mês, adotando metodologia de comparação de margens múltiplas mensais,

conforme informado no item 5.2.2.1.

Considerando o exposto, o preço de exportação médio da YC Inox, na condição ex fabrica,

ponderado pela quantidade de cada tipo de produto exportado em cada mês em que houve operação,

alcançou US$ 2.560,31/t (dois mil quinhentos e sessenta dólares estadunidenses e trinta e um centavos

por tonelada).

5.2.2.1.3Da margem de dumping da YC Inox para efeitos de determinação final

Comparou-se o valor normal médio ponderado mensal e o preço de exportação médio mensal,

ambos na condição ex fabrica.